
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 21 .......................................................... 

Extrato 21 ............................................................................... 

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 1 de 33



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 2 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N° 082/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
  
 CONSIDERANDO o pedido de licença prêmio do servidor Chesmman Alexandre 
Almeida datado de 10/05/2023; 

 
CONSIDERANDO o Parecer Nº. 0939/2023, expedido pela Procuradoria Geral do 

Município datado de 04/07/2023; 

  
RESOLVE: 

 
  Art. 1º - CONCEDER licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 1995 

a 1999, a partir de 01/02/2024 a 01/05/2024, ao servidor Chesmman Alexandre Almeida, 

CPF: XXX.XXX.223-XX, efetivo no cargo de Professor de Educação Básica II, lotado na 

área da Secretaria de Educação. 

   
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

    
 
 Ciente em, 01/02/2024. 

 

_______________________________________________ 

Chesmman Alexandre Almeida 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 3 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 022/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr. Danrley Pascoal dos Santos, CPF: XXX.XXX.153-XX, no 

cargo de Oficial de Gabinete, simbologia DAS-3, pertencente à Estrutura Organizacional do 

Gabinete do Prefeito do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Danrley Pascoal dos Santos 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 4 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 037/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr. Eduardo Júnior Alves da Silva, CPF: XXX.XXX.383-XX, no 

cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas, simbologia DAS-2, pertencente à Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 16 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 16/01/2024. 

 

___________________________________ 

Eduardo Júnior Alves da Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 5 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 032/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. Eduardo Júnior Alves da Silva, CPF: XXX.XXX.383-XX, 
do cargo de Coordenador de Educação Inclusiva, simbologia DAS-2, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Educação. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 15 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 15/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Eduardo Júnior Alves da Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 6 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 021/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Ellem Kellem Nogueira Silva, CPF: XXX.XXX.473-XX, no 

cargo de Assistente Executiva, simbologia DAS-4, pertencente à Estrutura Organizacional 

do Gabinete do Prefeito do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Ellem Kellem Nogueira Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 7 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 023-A/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. Francisca Rosilene Silva Martins Lopes, CPF: 
XXX.XXX.833-XX, do cargo de Coordenadora Pedagógica nível I – Profª Raimunda 
Duarte Teixeira, simbologia CEB-1, pertencente à Estrutura Organizacional da Secretaria 
de Educação. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Francisca Rosilene Silva Martins Lopes 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 8 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 081/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração da servidora Francisca 

Soraya Oliveira de Andrade datado de 20/11/2023; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 01450/2023, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 29/11/2023; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a servidora Francisca Soraya Oliveira de Andrade, CPF: 

XXX.XXX.393-XX, efetiva no cargo de Secretária Escolar, lotada na área da Secretaria 

de Educação, licença para trato de interesse particular pelo período de 01/02/2024 a 

31/12/2024, a contar desta data, e sem ônus para esta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 01/02/2024. 

 
 

Francisca Soraya Oliveira de Andrade 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 9 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 048/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração do servidor Franklin 

Pereira Melo datado de 16/01/2024; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 0081/2024, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 05/02/2024; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor Franklin Pereira Melo, CPF: XXX.XXX.823-XX, 

efetivo no cargo de Monitor de informática, lotado na área da Secretaria de Saúde, 

licença para trato de interesse particular pelo período de 22/01/2024 a 31/12/2024, a 

contar desta data, e sem ônus para esta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 22 de janeiro de 2024. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 22/01/2024. 

 
 

Franklin Pereira Melo 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 10 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 083/2024 
 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Complementar 002/2010, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Horizonte, das autarquias e das 
fundações públicas municipais; 
 

R E S O L V E: 
 

 
 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. Gisele de Castro Varela Cruz, CPF: 
XXX.XXX.203-XX, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, pertencente à Estrutura 
Organizacional da Secretaria de Saúde. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte em, 01/02/2024. 

 
_____________________________________ 

Gisele de Castro Varela Cruz 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 11 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 018/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr. Íthalo Azevedo Pinheiro, CPF: XXX.XXX.943-XX, no cargo 

de Administrador de Equipamento Cultural, simbologia DAS-5, pertencente à Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Íthalo Azevedo Pinheiro 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 12 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 020/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Lara Hill Moreira da Rocha, CPF: XXX.XXX.253-XX, no 

cargo de Superintente de Obras, Edificações e Urbanismo, simbologia DNS-5, pertencente 

à Estrutura Organizacional da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 

Recursos Hídricos do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Lara Hill Moreira da Rocha 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 13 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 023/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Maria Juliana Lima da Silva, CPF: XXX.XXX.193-XX, no 

cargo de Assessora Jurídica, simbologia DNS-7, pertencente à Estrutura Organizacional da 

Procuradoria Geral do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Maria Juliana Lima da Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 14 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 022-A/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. Maria Juliana Lima da Silva, CPF: XXX.XXX.193-XX, do 
cargo de Oficial de Gabinete, simbologia DAS-3, pertencente à Estrutura Organizacional 
do Gabinete do Prefeito. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Maria Juliana Lima da Silva 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 15 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 023-B/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. Maria Liliana Ferreira Felipe, CPF: XXX.XXX.083-XX, 
do cargo de Coordenadora Pedagógica nível III – Maria Pinheiro da Silva, simbologia 
CEB-3, pertencente à Estrutura Organizacional da Secretaria de Educação. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Maria Liliana Ferreira Felipe 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 16 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 026/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. Matheus França de Lima, CPF: XXX.XXX.833-XX, do 
cargo de Assessor de Logística em Saúde, simbologia DNS-5, pertencente à Estrutura 
Organizacional da Secretaria de Saúde. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 08 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 08/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Matheus França de Lima 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 17 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 019/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Samila Maia Girão, CPF: XXX.XXX.423-XX, no cargo de 

Administradora de Equipamento Urbano, simbologia DAS-5, pertencente à Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 

Hídricos do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Samila Maia Girão 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 18 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

�

������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
�
�
�
����������	
��������
�

������������������������������������������� !"���#�"�$%"�&��'"�"������(�
)*���$+�"��,'-�����."��/�01��&�����2���&+3����"�4���5���"6�
�

7��8�����������."��2���&�3�$�9:�;();<���"�=>��"�?��%���"�=*=;��#�"����3!"�
����"���@"��0���5� A��B�C���������D�����2���&+3����"�4���5���"6�

����8���E�F��G�

� �HI
�J	�K���L������M��(��NONPQP��POPHNPR�SP�8NTUPV�WXYZ�[[[([[[(\]\̂[[�����
&��0���"�B��"�������"�W�C���&� A�����C��$�0���_9M̂\��3"��"�&"��"�̀ �a���������
/�0���5�&����$����b����"�"����X�"'"�������2���&+3����"�4���5���"(��

� �HI
��	�K������L�����̀�M"&�"������2���&�3�$��"�X$��"?�C"����"�B�C������� A����C���
���������3��D��c�&����3�����C"������'��C�$�5� A��$"0�$����������C���������D���#���
"d3$�&�����(�

� �HI
�e	�K�a����X��������"�����"C�D�0������������"�����3��$�&� A�(�

�fgTNhfiKRiV��ijNRIHiKRi�i�7fklHPKRi
�

��m������������n���Ln��7���E�������������V�"C�*=��"�?��"�����"�=*=)(�
�

�
2���"$�b�C"���"�Y������9"���
�HioiNIp�LfQNONlPT�Si��pHNqpQIi�

�

�

�

�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

W���"�����"��
4���5���"rWa��"C�����J����(�

�

sssssssssssssssssssssssssssssssssss�

�NONPQP��POPHNPR�SP�8NTUPt



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 19 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 015/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. Ticiana Zacarias da Silva Santos, CPF: XXX.XXX.383-
XX, do cargo de Coordenadora de Políticas Culturais, simbologia DAS-2, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Cultura e Turismo. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________________ 

Ticiana Zacarias da Silva Santos 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 20 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 017/2024 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Vitória Lima de Queiroz, CPF: XXX.XXX.343-XX, no cargo 

de Coordenadora de Políticas Culturais, simbologia DAS-2, pertencente à Estrutura 

Organizacional da Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Horizonte.  

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/01/2024. 

 

___________________________________ 

Vitória Lima de Queiroz 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 21 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 Secretaria de Assistência, Igualdade  e  Desenvolvimento Social  
Avenida Presidente Castelo Branco, nº 5180. CEP: 62880-060.  
CNPJ: 23.555.196/0001-86 
Horizonte / CE 

assistenciasocial@horizonte.ce.gov.br 
 

@secassistenciasocialhztce 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-SAS 

  

  
A Comissão Especial de Licitação por determinação da Secretaria Municipal de Assistência, 
Igualdade e Desenvolvimento Social / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social torna 
público que realizará CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA SELEÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA (FAIXA 1) A SER 
CONTRATADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, COM VISTAS A ATENDER FAMÍLIAS DE 
BAIXA RENDA, conforme condições previstas em edital, em conformidade com os ditames da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio 
eletrônico do Município de Horizonte: www.horizonte.ce.gov.br e no sítio eletrônico do Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará: www.tce.ce.gov.br. A documentação para o 
CREDENCIAMENTO deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Horizonte, situada 
à Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Horizonte/CE, a partir do dia 19/02/2024 até o 
dia 04/03/2024 das 08h às 12h e das 13:30h às 17h, onde se dará a abertura e julgamento dos 
documentos de habilitação dos participantes em sessão pública a se realizar no dia 08/03/2024 
às 09h00min. Horizonte/CE, 16 de fevereiro de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente da 
CEL. 
  

 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 22 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº 2024.02.07.14, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.19.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SAÚDE e a empresa AVL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Fundamento Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.12.19.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 

subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do 

Contrato: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PROJETADOS, TUDO 

CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO FORNECIDO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO 

DE REFERÊNCIA.  Valor Global: R$ R$ 61.947,96 (sessenta e um mil, novecentos e 

quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. 

Origem dos Recursos: Órgão: 05; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 10 302 0034; Projeto 

Atividade: 1.013; Fontes: 1500100200 (Valor: R$ 39.057,00) e 1632000000 (Valor: 

22.890,96); Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00; Data do Contrato: 07 de fevereiro de 

2024; Signatários: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Ângela Viviane Lopes da Costa. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 23 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.26.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.29.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SAÚDE e a empresa JACQUELINE SILVA FROTA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.29.1 - SRP, 

com Ata de Registro de Preços nº 23.12/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

DESTINADOS AO HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO RAIMUNDO DE SOUSA, 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS E 

AS UNIDADES ESPECIALIZADAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 214.036,60 (Duzentos e quatorze mil, trinta e seis reais e sessenta 

centavos). VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Unidade Orçamentária 05.01; Ação: 10 302 0010/ 10 301 0009; Projeto Atividade: 2.023 / 

2.024 / 2.025 / 2.027; Fonte: 1500100200/1600000000/1621000000/1706000000; 

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.07 DATA DO CONTRATO: 

26 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Jacqueline 

Silva Frota.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 24 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo presente o Edital 

de Julgamento e resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.12.26.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MACANIZAÇÃO 

AGRÍCOLAS/TRATORES PARA PREPARAÇÃO DE ÁREAS/GRAGADEM, VISANDO O 

PLANTIO DE CULTURAS DE SEQUEIRO E LIMPEZA DOS POMARES DE CAJUEIRO 

DOS PRODUTORES RURAIS DE HORIZONTE NO ANO AGRÍCOLA DE 2024, com 

fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a 

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.2, tipo menor preço por 

item, e ADJUDICO o objeto à empresa M. JOSENEIDE LIMA MELO LTDA, com valor 

global de R$ 269.750,00 (duzentos e sessenta e nove mil e setecentos e cinquenta 

reais), nos termos a seguir especificados por item: ITEM 01: com valor unitário de R$ 

175,00; ITEM 02: com valor unitário de R$ 190,00; ITEM 03: com valor unitário de R$ 

175,00; ITEM 04: com valor unitário de R$ 190,00. Horizonte/CE, 15 de fevereiro de 2024. 

Ricardo Dantas Sampaio - Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 

Recursos Hídricos. 

 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 25 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
           
 
Extrato de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 
2023.11.28.2-SRP. OBJETO: Seleção da melhor proposta para registro de 
preços, visando à prestação de serviços de confecção de quadros, placas, 
letreiros e medalhas de interesse da Câmara Municipal de Horizonte/CE, 
(Exclusivo ME-EPP), conforme termo de referência e Edital, Com fundamento no 
inciso  VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 2023.11.28.2-SRP, tipo menor preço, à 
empresa G. A. F. CHACON FOTO E IMAGEM com respectivos valores: Lote 1 
com valor global de R$ 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais) e 
Lote 2 com valor global de R$ 55.480,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e 
oitenta reais), totalizando um valor global de R$ 72.120,00 (setenta e dois mil 
cento e vinte reais). Data: 19 DE FEVEREIRO DE 2024. DIEGO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA DA SILVA – Presidente da Câmara Municipal de Horizonte. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 26 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
(Fundamentado na Lei Federal n.º 14.133/21 – Nova Lei de Licitações) 

 
A Ilma. Senhora Itaciana Carneiro Andrade, ordenadora de despesas da 
Secretaria de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais e 
fundamentada no artigo 74, II, da Lei nº. 14.133/21, faz publicar o extrato 
resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 2024.02.16.2, a seguir: FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 74, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 14.133/21 E DECRETO MUNICIPAL Nº 450 DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE 
RENOME NACIONAL, SHOW ARTÍSTICO-CULTURAL DA CANTORA CLÁUDIA 
LEITTE PARA A CELEBRAÇÃO DAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO 
AOS 37 ANOS DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. CONTRATADO: CCLI PEDREIRA SHOWS E 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.922.407/0001-13; VALOR 
GLOBAL: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal da 
Cultura e Turismo, classificados sob os códigos 09 01 13 392 0029 2.075; 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recursos: 
1500000000.Horizonte/Ce, 16 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 27 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE JULGAMENTO 
FASE DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.12.15.2 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Horizonte torna público o 
resultado do julgamento da fase de habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
2023.12.15.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO BAIRRO CATOLÉ, NO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. 
A Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, 
frente às exigências da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, bem como frente 
às considerações dos pareceres técnicos do setor de engenharia do município, 
decidindo por unanimidade pela HABILITAÇÃO da empresa: CONSTRAM – 
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, tendo em vista que 
atenderam na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. Bem como, decidindo por unanimidade pela INABILITAÇÃO das 
empresas: CLPT CONSTRUTORA LTDA; CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA; ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA; 
TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e THM CONSTRUÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA, tendo em vista que descumpriram as normas editalícias e as 
normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, estando todas as razões, 
motivos e fundamentações legais, registrados na ata da sessão de julgamento 
realizada no dia 10/01/2024, a disposição dos interessados, nos endereços 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.horizonte.ce.gov.br. Fica aberto o prazo 
recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “a”, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas demais alterações, a partir da data desta publicação. Caso não haja 
manifestação de recurso fica marcada a sessão de abertura das propostas de 
preços para o dia 27 de fevereiro de 2024 às 09h00min na sede da Comissão 
Permanente de Licitação. Maiores informações no endereço da CPL ou pelo telefone 
85.3222.0583. Horizonte/CE, 19 de fevereiro de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva – 
Presidente da CPL. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 28 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

Extrato de Contrato Nº 2024.02.16.7; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 

Hídricos e a empresa M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 04.957.984/0001-54; FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é celebrado 

com fundamento no processo de licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS 

tombado sob o N.º 2023.12.26.2 e se rege pelo disposto na Lei Federal 8.666/93, 

alterada e consolidada; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLAS/TRATORES PARA PREPARAÇÃO DE 

ÁREAS/GRAGADEM, VISANDO O PLANTIO DE CULTURAS DE SEQUEIRO E 

LIMPEZA DOS POMARES DE CAJUEIRO DOS PRODUTORES RURAIS DE 

HORIZONTE NO ANO AGRÍCOLA DE 2024; VALOR GLOBAL: R$ 269.750,00 

(Duzentos e sessenta e nove mil e setecentos e cinquenta reais); PRAZO DE 

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Os serviços serão executados até 31 de dezembro de 

2024, iniciando no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a emissão da Ordem de 

Serviços, em conformidade com o cronograma de execução da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. 

O presente instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir 

da data de sua assinatura e vigerá ate 31 de dezembro de 2024, podendo ser 

prorrogado, na forma do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e 

consolidada; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente desta 

licitação correrá à conta dos recursos oriundos da Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 

Hídricos, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 

AÇÃO: 20.608.0032, PROJETO ATIVIDADE: 2.137, FONTE: 1500000000, 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; DATA DO CONTRATO: 16 de fevereiro 

de 2024; SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO E  DENILSON BRASIL 

DE MELO.  

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 29 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04/2024. PARTES: 

Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, e a detentora BMK – 

APP EMPREEDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.30.1 - SRP, sujeitando-se 

as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 

da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E 

MATERIAL DE CONSUMO DE APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, 

DESTINADAS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB RESPONSABILIDADE SECRETARIA 

DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, constante do 

anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.2023.11.30.1 - SRP, no qual 

restou classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I 

e II desta ata de registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme 

proposta adjudicada da empresa signatária desta  AT A,  BMK – APP 

EMPREEDIMENTOS LTDA, detentora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 11, 12, 13, 14, 15, 

16 e 17, totalizando o Valor Global de R$ 65.317,80 (Sessenta e cinco mil, 

trezentos e dezessete reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 19 de Janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga da Costa 

Neto e Ana Paula Barroso de Souza.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 30 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04.1/2024. PARTES: 

Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, e a detentora C.K 

COMERCIO DE FERRAGENS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.30.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 

03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE 

SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE CONSUMO DE 

APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB 

RESPONSABILIDADE SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE, constante do anexo I do edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.2023.11.30.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro 

lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  AT A,  C.K COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, detentora dos 

itens 7 e 8, totalizando o Valor Global de R$ 43.600,00 (Quarenta e três mil e 

seiscentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 19 de Janeiro 

de 2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Cleidiane Andiara 

Borre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 31 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04.3/2024. PARTES: 

Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, e a detentora 

AZALINI INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo 

de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.30.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 

03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE 

SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE CONSUMO DE 

APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB 

RESPONSABILIDADE SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE, constante do anexo I do edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.2023.11.30.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro 

lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA ,  AZALINI INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, detentora 

dos itens 18, 19, 20 ,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29  e 30, totalizando o Valor 

Global de R$ 31.200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. DATA DA ARP: 19 de Janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga 

da Costa Neto e Sergio Henrique Azalini.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 32 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04.4/2024. PARTES: 

Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, e a detentora 

WORLD AMERICA SINALIZAÇÃO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.11.30.1 - SRP, 

sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 

03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE 

SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE CONSUMO DE 

APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB 

RESPONSABILIDADE SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE, constante do anexo I do edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.2023.11.30.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro 

lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA,  WORLD AMERICA SINALIZAÇÃO LTDA, detentora dos 

itens 6 e 31, totalizando o Valor Global de R$ 14.800,00 (Quatorze mil e 

oitocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 19 de Janeiro 

de 2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Sergio Ricardo 

Tannuri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano II | Edição nº 151 Página 33 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04.5/2024. PARTES: 

Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, e a detentora 

MIDOC SINALIZAÇÃO E GESTÃO DE ACERVOS LTDA. FUNDAMENTO 

LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.11.30.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto 

Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei 

Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE 

SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E MATERIAL DE CONSUMO DE 

APOIO AS ATIVIDADES DO TRÂNSITO, DESTINADAS AO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, SOB 

RESPONSABILIDADE SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTE, constante do anexo I do edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.2023.11.30.1 - SRP, no qual restou classificado em primeiro 

lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  ATA ,  MIDOC SINALIZAÇÃO E GESTÃO DE ACERVOS 

LTDA, detentora dos itens 32, 33 e 34, totalizando o Valor Global de R$ 

142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 19 de Janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga da Costa 

Neto e Walter Pereira Figueiredo Filho. 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-02-19T20:33:17+0000




